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Mullu 20. sünni-
päeva tähistanud 
«Ööülikool» on 
astunud kultuuri-
lise jalajälje laien-

damiseks järgmise sammu. Kui 
eelmisel ja üle-eelmisel kümnen-
dil jõudis valik varem raadioeetris 
kõlanud loenguid ühtlasi CD-plaa-
dile, siis tänavu hakkas ilmuma 
«Ööülikooli raamatukogu», mil-
le avaraamat on Jaan Kaplinski 
«Vaimu paik» (pildil). Minu küsi-
mustele vastas «Ööülikooli» ellu-
kutsuja ja toimetaja Jaan Tootsen.

Mis asjaoludel ja milliste ootuste-
ga «Ööülikool» 21 aastat tagasi 
sündis?
«Ööülikool» sündis mu enda üli-
õpilaspõlve igatsusest saada pa-
remaks ja targemaks inimeseks. 
See igatsus on ikka alles jäänud. 
Elu mõtestamise küsimus kõige 
laiemalt. Kõikidest vaba- ja valik-
ainetest hoolimata oleme ülikoo-
lis ninapidi koos enamasti omasu-
gustega, sama eriala valinud ini-
mestega. «Ööülikooli» tähendus 
või võrdpilt võiks olla mõnus üli-
kooli kohvik, kus sama laua üm-
ber istuvad koos näiteks füüsikud 
ja kirjandusteadlased; kunstnikud 
ja bioloogid.

Mõtlesin, et «Ööülikool» võiks 
kokku tuua meie tippmõtlejad 
valdkondadeüleselt. Iga kohtu-
mine tooks kaasa ühe olulise tee-
ma, ühe maailma. Mulle tundub, 
et kõige huvitavamad jutud kõnel-

dakse teaduskonverentside kohvi-
pausil kusagil aknalaual istudes. 
Inimesed akadeemilises vääriku-
ses, kus iga hetk peab oma tar-
kust kümmet kanti kaitsma, la-
sevad korraks lipsu lõdvaks, rää-
givad unistustest, sellest, mis neid 
tõeliselt huvitab. Ka n-ö piiripeal-
setel teemadel, kus teaduse tarkus 
lõpeb ja algab suur saladus.

Kas olete tegijatena mingeid tee-
masid selle mõttelise laua tagant 
ise teadlikult eemale hoidnud?
Oleme hoidunud päevapoliitikast. 
Või kui on mõni näide parasjagu 
maailmas toimuvast, siis olen pa-
lunud kõneleda nõnda, et «Ööüli-
kooli» lugu omaks tähendust ja 
üldistavat jõudu ka aastakümne-
te pärast.

Kas keegi on pidanud ülevaadet 
kõigist vestlustest ja vestlejatest? 
Kui palju neid on aastatega kogu-
nenud?
Eelmisel aastal lugesin «Ööüli-
kooli» sünnipäevaga seoses kok-
ku: üle kolmesaja eri kõneleja ja 
üle viiesaja loengu. Ei ole tegeli-
kult väga palju paarikümne aas-
ta peale – igal aastal 25 uut juttu. 
Aga piisavalt palju, et tekiks hea 
valikuvõimalus paljude kõnelejate 
ja teemade lõikes. Mõni saade on 
aja jooksul vaid tähendust juur-
de saanud. Näiteks Jaan Kaplins-
ki kutsus juba aastaid tagasi Ees-
ti inimesi üles liigirikkuse huvides 
hoiduma ülemäärasest muruniit-
misest, aga alles nüüd on see mõte 
laiemalt levima hakanud. Tema oli 
ajast tublisti ees. Fred Jüssi loeng 
«Vaikus kui loodusvara» oli paar-
kümmend aastat tagasi kõneldud, 

aga on väga ajakohane just prae-
guses maailmas.

Kui lähedal on saade nende aasta-
te jooksul olnud lõpetamisele?
Seda hetke ei ole veel tulnud. 
Mulle tundub, et «Ööülikool» on 
n-ö elukestev projekt. Sellel ei ole 
algust ega lõppu. Juba aastatu-
handeid on inimesed lõkke ääres 
istunud, tähti vaadanud ja püüd-
nud aru saada, miks ja millises-
se maailma oleme sattunud. 
«Ööülikooli» formaat on 
sadu aastaid läbi proo-
vitud: üks räägib ja tei-
sed kuulavad.

Need, kes salvestusel on, ja 
«Ööülikooli» salvestusel on alati 
ka kuulajad, saavad küsida ja sõna 
sekka öelda. Või siis neil, kes hil-
jem kuulavad, tekib ka sisedialoog 
kõnelejaga, alati ei pruugi profes-
sori jutuga nõustuda. Otse vastu-
pidi, kõnelejale võib mõttes tuli-
selt vastu vaielda. Eriti õnnestu-
nud on see saade, mis ei jaga üks-
nes tarkust ja teadmisi, vaid kus 

tekivad uued küsimused, millele 
vastust veel ei ole.

Kas teil on toimetajana «Ööülikoo-
li» saadete hulgas erilisi lemmi-
kuid, mis püsinud läbi aastate?
Jaa, kindlasti on. Üks omalaad-
ne tegelane on professor Evald 
Saag; ei saa kuidagi öelda «oli», 
sest Evald tundub ikka nii lähe-
dal. Uku Masingu õemees ja Ivan 

Orava poolvend. Tema kodus 
toimusid ka omamoo-

di ööülikoolid, suure 
kohvikannu, mee 
ja leivaga. Laud 
täis Mesopotaa-
mia ja Egiptuse 
ajalugu käsitlevaid 

raamatuid. Evald, 
eestiaegne profes-

sor, pisut kühmus pä-
kapikk, uuris suure luubi-

ga pilte «kahe jõe maast». Need 
olid tundidepikkused kokkusaa-
mised. Ikka õhtust hommikusse. 
Ja väga palju lähedasi sõpru olen 
just tänu «Ööülikoolile» saanud.

Kui palju on teie hinnangul loen-
guid, mis on vahepealse ajaga va-
nanenud – selliseid, kus kõlanud 
seisukohti on ajalugu, teaduse 
areng vms jõudnud juba kummu-
tada?
Oleme «Ööülikooli» puhul püüd-
nud, et neis saadetes oleks ajatu 
mõõde. Kindlasti näiteks kosmo-
loogia teadusena saab iga aasta-
ringiga andmeid juurde, aga sel-
lest, kuidas füüsik ja filosoof 
arutlevad näiteks Suure Paugu 
eelse situatsiooni üle, kui meie 
maailm loodi eimillestki – selli-
ne mõttevahetus on aegumatu. 

Teadus, tehnika ja kultuur meie 
ümber muutub, aga mistahes ajal 
siia ilma sündinud suure mõtle-
ja autoripositsioon, ainukordne 
vaade maailmale, võib parimal 
juhul sisaldada endast igaviku-
list tarkust.

Kust tuli idee hakata «Ööülikooli 
«loenguid otsast raamatukaante 
vahele panema?
Mõne aasta eest andsime välja 
«Ööülikooli» raamatu «Eesti mõt-
temaastikud» – kogumik kahek-
sast «Ööülikooli» loengust, kõik 
eri autorid. Siis tuli mõte, et nüüd 
võiks edasi minna autoreid pidi. 
Igas raamatus seame valgusvih-
ku ühe meie kõige eriilmelisema 
autori. Iga kord on ka spetsiaal-
selt «Ööülikooli raamatukogu-
le» tehtud eessõna-intervjuu au-
toriga. Et mingil kombel kaardis-
tada ka meie professorite hinge-
maastikku.

Palusin Tõnu Õnnepalul teha 
eessõna-kirjavahetuse Jaan Kap-
linskiga. Olen väga õnnelik selli-
se kombinatsiooni üle: kaks suur-
meest omavahel. Need on väga 

alvar loog
toimetaja

«Ööülikooli» formaat on pärit ürgaja lõkete äärest – üks räägib ja teised kuulavad

Tõnu Kilgasele mõeldes 
(13.08.1954–25.05.2021)

Tõnu Kilgase lavarol-
lidest meenub kõi-
gepealt kaval sõna-
osav teener Sam Wel-
ler koomilises ooperis 

«Pickwick klubi» (lavastaja Kaa-
rel Ird, Vanemuine 1978). Noore 
Kilgase sundimatu sarm paelus, 
tema improvisatsioonivallatused 
jäid eredalt meelde. Tõenäoliselt 
olen teda näinud ka Boni efekt-
ses rollis operetis «Silva».

Muusikateatri lavastusi pole 
ma ju sama järjepidevalt vaadel-
nud kui sõnateatrit, aga üks sü-
damlik ja vaimukas tegelane, 
keda naljalt ei unusta, on Tõnu 
Kilgase Kiir (Ülo Vinteri muu-
sikal «Kevade», lavastaja Sulev 
Nõmmik, Estonia 1991). Rätsep-
meistri võsuke Jorh Aadniel on 
tänuväärne koomiline roll, aga 
meelde jääb südamlikkus ja soe 
osavõtlikkus, millega Kilgas pu-
napäist koolipoissi kujutas. Hu-
vitav, et varem oli Tõnu Kilgas 
raadioteatris mänginud Kiirt, 
Raja Teelesse lootusetult armu-
nud noormeest «Suves» (kuulde-
mäng «Joosep Tootsi tagasitulek 
ehk Paunvere meeste kosjalood», 
režissöör Gunnar Kilgas, 1986), ka 
see on vaimuka ja sõbraliku huu-
moriga loodud roll. Tõnu Kilgas 
mängis raadioteatris väga vähe, 
aga üks kena osa eesti klassikast 
on veel jäädvustatud tema hääle-
ga: vaikne ja mõtlik nooruk Jull 
(August Mälgu «Hea sadam», 
režissöör Heino Kulvere, 1989). 
Tundub, et sedalaadi introvert-
seid natuure sai ta vähem män-
gida kui bravuursemaid.

Aga mälupildid alles selgine-
vad... Vargsi meenub uje, rõõm-
salt lihtsameelne armunud Chris-
tian (Rostandi «Cyrano de Berge-
rac», lavastaja Eino Baskin, Vana-

linnastuudio 1986). Tõnu Kilgase 
rolliloendit vaadates tuleb elavalt 
silme ette ka George komöödias 
«Saame kokku veebruaris» (autor 
Bernard Slade, lavastaja Eduard 
Agu, Vanalinnastuudio 1994), näi-
dend kujutas mehe ja naise koh-
tumisi mitmekümne aasta vältel, 
miskipärast näen mälupildis Kil-
gast just vanema mehena, halli-
päisena, muhedalt jonnaka ja ka 
väheke minoorsemana.

Loomulikult ei saa üle ega 
ümber teleseriaalist «Õnne 13». 
Seda hakati just uuesti korda-
ma, päris algusest peale, aastast 
1993. Tõnu Kilgase Harry «igreki-
ga» Ahven ilmub juba kolmandas 
osas, esmalt ühe teise tegelase 
satelliidina: sile ja galantne äri-
mees, oskab naisi võluda, ulatab 
Almale lillekimbu, ajab Marega 
mesijuttu... Mitmes «Õnne» osas 
Tõnu Kilgas üldse mänginud on, 
eks sedagi saa kokku lugeda, aga 
hetkel on faktidest olulisem tun-
netus. Kõiki Ahvena tegelaskuju 
keerdkäike hoobilt ei mäletagi, 
on see mees ju olnud ärikas, suli 
ja suisa pätt, ümbersündinud ju-
malasulane... Aga üha särasilma-
na naisi võlunud-piiranud. Kõiki 
süžeepööriseid on Tõnu Kilgas 
läbinud mängurõõmu ning para-
ja huumoridistantsiga. Tema isi-
kupärases, ühtaegu muigavas ja 
naiivsuseni siiras olekus ongi sel-
le rolli võlu, küllap ka kestmajää-
mise põhjus.

Tõnu Kilgas on olnud tele- 
ja filmogeeniline näitleja. Kino-
kaamera on temast kinni püüd-
nud midagi salajasemat, salatu-
mat, napimat, tundlikumat, amp-
luaatumatki kui operetlik säde-
lus ja kuraas. Piisab, kui mõel-
da Tõnu Kilgase kahele filmirol-
lile: Imbi isa (Peeter Simmi film 

«Inimene, keda polnud», Tallinn-
film 1990) ja Raimondi sõber Leo 
(Mati Põldre film «Need vanad 
armastuskirjad», 1992). Kaks 
erineva saatusega, erineva loo-
musega meest. Mõlemast rollist 
meenub hetki, silmavaateid, üt-
lematajätmisi, mis pole rõhu-
kalt allajoonitud, vaid sisalda-
vad saladust.

Jäin mõtlema, kas oleks 
meenutada ka midagi isik-
likku. Kord tegin Tõnu Kil-
gasega intervjuu, kui Es-
tonias esietendus «Sugar 
ehk Džässis ainult tüd-
rukud» (2000). Mäletan, 
kuis ta vastuses ajas mis-
kipärast ise segamini, 
kas mängib Jack Lem-
moni või Tony Curtise 
rolli. See tundus kuida-
gi lõbus ja sümpaatne.

Aastal 2006 salves-
tasime raadios näitlejate 
lugemisi, tähistades Ees-
ti kutselise teatri 100-aas-
taseks saamist. Mu mee-
lest Tõnu Kilgas valis ise 
loo, mida tahtis esitada: Ju-
han Peegli «Ood lõõtspillile». 
Ta luges seda mõtlikult, vei-
di nukrameelse elutarkusega.

Ja korraga tundubki õige 
panna kirja Juhan Peegli sõnad, 
mis jäädvustatud Tõnu Kilgase 
häälega:

«Kui nüüd järele mõtelda, 
siis on lõõtspill üks kaval inst-
rument küll. Oh sa kurruline, kui 
paljusid noori oled sa kiigeplatsil, 
talgutel või külapidudel kokku 
viinud, vered ja meeled nii hul-
lusti segi ajanud! Alles siis tuli 
kirik ja orel, mis pidi see pillide 
kuningas olema. Tõsi küll, mats-
lik on sind kiitma hakata, sest 
sa ep ole mitte üks intelligent-

«Ööülikool»
• Alates 2000. aastast Vikerraa-

dio ja Klassikaraadio eetris 
olev saatesari, mille ellukutsuja 
ja toimetaja on Jaan Tootsen.

• Alates 2021. aastast hakkas il-
muma «Ööülikooli raamatuko-
gu». Selle avateoseks on Jaan 
Kaplinski «Vaimu paik».

• Saadete järelkuulamine:  
http://www.ylikool.ee/

Kindlasti ei 
mahuta üks 
raamatuke tervet 
kirjaniku mõtteilma, 
aga «Ööülikooli 
raamatukogu» 
avateos «Vaimu 
paik» on väga avar 
uks Jaan Kaplinski 
maailma.

Jaan Kaplinski oma raamatuga «Vaimu paik».  FOTO: Jaan TOOTsen

Tõnu Kilgas  
 FOTO: sille annuk

intervjuu


